
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHAO
C. nuto VI - c.R - - rosial, og -

CRIADA NOS TERMOS OA 4.400 log Dl!

RESOLUÇÃO

c.Ãos

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE DO MARANHÃO,

no uso de suas atribui soes legais, e tendo e to vista decigao tornada em reuni ao
desta data,

RESOLVE:

Art.

Art .

Art .

— As eleiçoes dos representantes do corpo dis cente nos orgaog colegia
dos da IJEMA ser ao realizadas no dia 29 de Abril, obedecendo—se o se

guinte horario:

S ao Luís — das 9:00 às 17:00 horas

Caxias e Imperatrizdas 17:00 às 21:00 horas.

As eleiçoes serao coordenadas por urna comissao composta de tres a lu—
nos indicados pelo Presidente do Conselho Unive rsitario, ouvida a re—
presentaçao estudantil e dois professores designados pelo Pr6—Reitor
de Ensino, Pesquisa e Extensao, cuja presidencia sera exercida por
um membro escolhido entre seus pares.

39 — As eleiçoes ser ao realizadas nas diversas Unidades de Estudos cujos

s 29-

trabalhos ter ao a direçao de Mesas receptoras e apuradoras de votos

nomeados pela Comissao Coordenadora e compostas por um professor , dois

alunos e um servidor, indicados ate o dia 25 de Abril de 1983.

O professor sera indi cado pelo Coordenador da respectiva Unidade
sera o Presidente da Mesa.

Os dois alunos ser ao indicados respectivamente pelo D.C. E. e D. A.
compor ao a Mesa na qualidade de mesarios.

O servidor indicado pelo Coordenador da Unidade exe rcera a funçao de
secretario.



UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO

Cidade Universitária nuto VI - ac. - 225-08Ê6/0865/2232 - caixa Postal, ag - Ilis -

CRIADA NOS TERMOS DA LEI N.' 4.400 DE 31 DB DEZEMBRO DE 1981

Art. 49 — Poderao participar das eleiçoes para representaçao estudantil com di

reito a voto os alunos matriculados na ITEMA, observado o que disci —

plina o art i go 121 do Regimento.

Art. 5?

Art. 69

— Observado o que estabelece o artigo 122 do Regimento da UEMA, ser ao

aelegíveis os estudantes que obtiverem regi g tro para concorrerem

representaçao.

— Os registros para as representaçoes junto ao Conselho Universitário

Art. 79 -

Art. 8? —

Art. 9? —

Art. IOQ 
—

e Conselho de Ensino e Pesquisa sera efetuado no D.C. E., cabendo aos

D.As. efetuarem o registro dos candidatos aos Colegiados de Cursos e

Depart amentos .

O prazo para registro encerrar-se—a no dia 22 de Abri 1/83.

Caberá a Comissao Organizadora homologar ate o dia 25 de Abril os

registros dos candidatos, cancelando 
aqueles que nao satisfizerem 

as

normas regimentais da Univers idade.

Cada candidato aos Conselhos: Universitario; de Ensino, Pesquisa

o

Extensao e Colegiados de Curso fara o seu pedido 
de registro com

respectivo suplente.

O indeferimento ou nao homologaçao do regis 
tro do candidato a 

repre—

sentaçao, automaticamente cancelara o registro do suplente.

Caso haja indeferimento ou n ao homologaçao do registro do suplente,

este podera ser substituxdo ate o dia 26 de Abril, 
ficando automati—

camente cancelado o 
registro da chapa caso 

este paragrafo nao seja

satisfeito.

Os suplentes dos representantes 
dos estudantes junto aos Depart anen—

tos s ao os que 
tiverem votaçao imediata aos eleitos.

O alunado votara 
em tantos 

candidatos quanto for o 
numero de vagas

existentes nos diversos 
colegiados .

Fica assegurada 
aos alunos 

matriculados em Caxias e Imperatriz 
a re

presentaçao de, pelo menos, 
um estudante no 

Conselho Universitario,

sendo eleito, neste 
caso, aquele que 

receber maior votaçao 
em todo o

pleito.

A Pro-pveitoria de 
Ensino,pesquisa e Extensao fornecera 

a Comissao co

ordenadora o numero de 
vagas nos respectivos 

colegiados , dentro

05 (cinco) dias a 
contar da aprovaçao 

desta Resoluçao.



AJNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO

CRIADA NOS TERMOS DA LEI N.• 4.400 DE DE DEZEMBRO DE 1981

Art .

s IP

— As Mesas zelarao pela observancia do sigilo de voto e inviolabili
dade da urna, devendo registrar todos os fatos ocorridos durante
a eleiçao em Ata assinada pelos mer+ros da

— As Yesas so receberao reclamaçoes ou impugnaçao dos fiscais.

— Sao Fiscais todos os candidatos que concorrerem as eleiçoes ex
cetuando—se os candidatos a suplentes.

Art. 12Q - A apuraçao sera realizada no dia imediato as eleiçoes, pelas pro

prias Mesas.

Paragrafo Cnico — Terminada a apuraçao e elaborada a Ata de Apuraçao, a Mesa

Art.

Art. 14?

encaminhara, imediatamente, os resultados dos trabalhos a Pro—Rei

toria de Ensino, Pesquisa e Extensao que divulgara os resultados

dentro de tres dias.

A Pro—Reitoria de Ensino, Pesquisa e Extensao devera fornecer to

das as condiçoes de trabalho, a Comissao Coordenadora da Eleiçao,

inclusive o material necessario as eleiçoes.

— A Comissao Coordenadora das Eleiçoes devera baixar, por Edital,

normas complementares a presente Resoluçao.

Art. 159 — A presente Resoluçao entra en vigor nesta data, revogadas as dis

pos içoes em contrario.

SAIA DE REUNIÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE ESTA

DUAL DO MAP4NHÃO, em sao Luís, 05 de Abril de 1983.

Prof. FRACISCO SOUSA DE BASTOS FREITAS

Presidente .


